
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-617 del  05/09/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’ 
approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna del 
programma delle attività relative alla gestione unitaria 
delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica 
RIRER e della concessione del finanziamento per l’anno 
2014.

Proposta n.  PDTD-2014-624 del  05/09/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 05 (cinque)   settembre  2014  presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’  approvazione,  da  parte  della  Regione 

Emilia Romagna del programma delle attività relative alla gestione unitaria delle reti di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrica RIRER e della  concessione del finanziamento 

per l’anno 2014.

RICHIAMATA: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni che istituisce l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed 

alla prevenzione collettiva e in particolare l’art.  5 comma 1, lettera t ter,  in cui si assegna ad 

ARPA  il  compiti  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-pluviometriche  della  Regione 

nell’ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari”; 

VISTA: 

- la Delibera della  Giunta Regionale  n. 1189 del 21/07/2014 che approva  un finanziamento ad 

Servizio  Idro-Meteo-Clima di  Arpa  finalizzato  alla  gestione  unitaria  della  rete  idro-meteo-

pluviometrica dell'Emilia-Romagna per l’anno 2014 e stima il fabbisogno di spesa per il biennio 

2015-2016;

CONSIDERATO:

- che la  Regione  Emilia-Romagna ha  approvato  il  programma 2014 relativo  alle  attività  per  la 

gestione unitaria della Rete Integrata Regionale idro-meteo-pluviometrica dell’Emilia-Romagna 

(RIRER) inviato da questo Servizio con lettera PGSIM/299/2014/ del 28/02/2014;

- che,  per  l’esercizio  2014,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  concessione  di  un 

finanziamento  di  Euro  1.300.000,00 per  la  gestione  della  rete  RIRER,  secondo  le  seguenti 

modalità:

- Euro  500.000,00  quale  quota  parte  all’interno  del  contributo  annuale  di  funzionamento  per 

ARPA;

- Euro 800.000,00 per ulteriori spese per la manutenzione di RIRER – attività ordinarie;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal suddetto 

finanziamento;

SU PROPOSTA

− del dott. Sandro Nanni responsabile dell’Area Centro Funzionale e Sala Operativa previsioni, il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

2



presente atto; 

ACQUISITO:

− il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di  prendere atto  dell’approvazione  del  programma  delle  attività  relative  alla  gestione unitaria 

della  rete idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna per l’anno 2014 e la concessione da 

parte della Regione Emilia Romagna, con Deliberazione di Giunta n.1189 del 21/07/2014 di un 

finanziamento al Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa pari ad Euro 1.300.000,00;

2. di dare atto che il finanziamento di cui al punto 1 sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna il 

Dirigente regionale competente, in una o più soluzioni, sulla base di idonea rendicontazione di 

Arpa SIMC che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da 

una relazione sulle attività svolte.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2014-624   del    05/09/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’  approvazione,  da 
parte della  Regione Emilia Romagna del programma delle attività 
relative alla gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-
pluviometrica  RIRER  e  della  concessione  del  finanziamento  per 
l’anno 2014.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/09/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


